
Об утверждении объема знаний государственного языка на элементарном уровне, 
основ Конституции Республики Казахстан, а также истории Казахстана при приеме в 
гражданство или восстановлении в гражданстве Республики Казахстан

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 8 октября 
2024 года № 479. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 
октября 2024 года № 35233
      В соответствии с  Республики Казахстан "О гражданстве Республики Законом
Казахстан", подпунктом 152-3)  Положения о Министерстве науки и высшегопункта 15
образования Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых вопросах 
Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан", ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить объем знаний государственного языка на элементарном уровне не 
менее 36 (тридцати шести) баллов, основ Конституции Республики Казахстан не менее 
9 (девяти) баллов, а также истории Казахстана не менее 15 (пятнадцати) баллов при 
приеме в гражданство или восстановлении в гражданстве Республики Казахстан.
      2. Комитету языковой политики Министерства науки и высшего образования 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке Республики 
Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.
      Министр науки
и высшего образования
Республики Казахстан

С. Нурбек

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


